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Abstrakt

Cílem této práce je seznámení se s metodikami výpočtu oteplení, realizace oteplovací

zkoušky suchého laboratorního transformátoru 3kVA a analýza naměřených dat. Vlastní

oteplovací zkouška byla realizována v náhradním zapojení nakrátko. Data byla

shromažďována pomocí výkonového analyzátoru ve formátu .xls (Microsoft Excel),

zpracována do grafické podoby a stochasticky vyhodnocena.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is get to know the methodics of warming evaluation,

realisation of warming test of dry laboratory transformer 3kVA and analyses of

measurement data. The warming test itself was realized in short-circuit connection. The

data were collected by power analyser in .xls format (Microsoft Excel), issued into

graphical form and stochastically evaluated.
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Úvod

Každým rokem stoupá spotřeba elektrické energie. Lidstvo si zvyklo na určitý

standard, který chce stále zvyšovat a ruku v ruce s tím jde i spotřeba elektřiny. Tu je ale

potřeba ke konečnému spotřebiteli nějak dopravit. K tomu slouží soustava elektrických

sítí, kterých je nedílnou součástí mnoho elektrických zařízení a mezi jedno

z nejdůležitějších patří transformátor.

Transformátory jsou poměrně velká zařízení, která obsahují značné množství

materiálu. Což znamená, že náklady na jejich výrobu jsou značně vysoké, proto je

důležité, aby transformátor pracoval v rozmezí přijatelných pracovních podmínek a

nedocházelo například k poškození izolace vlivem teploty. Protože transformátorů je

nejenom náročná, ale i drahá záležitost, budu se v této bakalářské práci zabývat

oteplovací zkouškou suchého třífázového transformátoru.

Teplotní měření jsou velice důležitou částí diagnostiky elektrických strojů a

zařízení. Jsou velmi důležitá pro jejich dlouhou životnost. Kvůli ztrátám vznikajícím

uvnitř stroje dochází k ohřívání konstrukce. Při nadměrném oteplení stroje vzrůstá

možnost poškození izolace, její rychlejší stárnutí, nebo okamžitá degradace, což

obvykle vede k elektrickému průrazu izolace, zážehu obloukového výboje a ke zničení

stroje. Tím, že se výrobci snaží tlačit výrobní náklady stále níže, se důležitost

diagnostiky ještě zvyšuje. V dnešní době není problém změřit velice přesně teplotu.

Problém může nastat pouze, je-li třeba změřit teplotu pohyblivých částí, např. rotoru

elektrického motoru. U transformátoru komplikuje měření výše pracovních napětí. Další

problém, který zde může nastat, je při měření teploty pomocí termočlánku. Magnetické

pole, které se uvnitř transformátoru nachází, může zanést chybu do měření.

Cílem práce je seznámení se s metodikami provádění oteplovacích zkoušek dle

technických norem a následný návrh pracoviště pro experimentální ověření. Provedení

elektromagnetického přepočtu zvoleného transformátoru a následná realizace oteplovací

zkoušky. Oteplovací zkouška bude provedena v náhradním zapojení nakrátko –

zkratování sekundárního vinutí. Po dosažení ustáleného teplotního stavu aktivních částí

transformátoru bude zkratované sekundární vinutí napájené střídavým zdrojem

rozpojeno a přepojeno na stejnosměrný měřící obvod. Napájení stejnosměrného

měřícího obvodu bude realizované akumulátorem 30V a sběr dat výkonovým

analyzátorem Norma 4000 pro spojitý odečet hodnot měřených veličin: napětí a proudu.
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obvod realizovaným výkonovým analyzátorem Norma 4000 pro spojitý sběr hodnot

měřených veličin: napětí a proudu. Z těchto hodnot bude následně vypočítán odpor

vinutí, který se s klesající teplotou bude snižovat. Z naměřených hodnot následně bude

provedena různými metodami extrapolace do času odpojení střídavého napájení a tak

bude zjištěné výsledné maximální oteplení laboratorního třífázového suchého

transformátoru.
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1 Realizace oteplovací zkoušky a výpočet oteplení (ČSN EN

60076-2; ČSN 35 1002)

Tuto problematiku popisuje literatura [7] - ČSN EN 60076-2:1997 Výkonové

transformátory – Část 2: Oteplení, která má status české technické normy. Nahrazuje

starou technickou normu ČSN 35 1002 [8]. Upravuje rozsah platnosti, dovolené

oteplení a oteplovací zkoušku. Dále jsou uvedeny hlavní zásady realizace oteplovací

zkoušky dle této normy:

Zkušební metoda spočívá v oteplení transformátoru do ustáleného teplotního stavu jeho

zatěžováním, při kterém dochází ve všech nebo některých částech konstrukce ke ztrátám

činné energie. Měří se oteplení těchto částí, které je vyšší než teplota okolí pro ověření,

zda je oteplení v rozsahu předpisů upravující dovolené oteplení.

Účelem zkoušky je:

• zjistit střední oteplení vinutí při připojení jmenovitého proudu

• v případě olejového transformátoru rovněž určení oteplení horní vrstvy oleje při

ustáleném stavu

1.1 Teplota chladícího vzduchu

V průběhu oteplovací zkoušky musí být provedena opatření pro omezení kolísání

teploty chladícího vzduchu. Musí být použity nejméně tři měřící sondy. Z naměřených

hodnot se určí střední hodnota. Hodnoty se zaznamenávají buď v pravidelných

intervalech, nebo spojitým záznamem.

Sondy musí být rozmístěny ve vzdálenosti 1 až 2 metry od nádoby transformátoru nebo

od jeho chladících ploch. U transformátorů s nenucenou cirkulací vzduchu se sondy

umisťují zhruba do poloviny výšky chladících ploch. U transformátorů s nucenou

cirkulací chladícího vzduchu je potřeba, aby sondy zaznamenávaly teplotu vzduchu

vstupujícího do chladících ploch. Je třeba dbát i na možnou recirkulaci ohřátého

vzduchu.
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1.2 Metody provedení oteplovací zkoušky

Zkoušky probíhají několika způsoby:

a) Metoda přímého zatížení

Jmenovitým napětím je napájeno jedno vinutí transformátoru a druhé vinutí je

připojeno na zatížení, které odpovídá jmenovitému proudu ve vinutích, který se

měří na zatížené straně.

b) Metoda vzájemného zatížení

Tato metoda vyžaduje dva transformátory, které se spojí paralelně. Tyto

transformátory musí mít stejné jmenovité napětí i skupinu spojení. Napájení je

realizováno jmenovitým napětím. U transformátorů se užívají různé převody

regulováním nebo přivedením pomocného napětí a tím se nastaví ve vinutí

testovaného transformátoru jmenovitý proud.

c) Metoda nakrátko

V průběhu zkoušky není transformátor vystaven zároveň jmenovitému proudu a

jmenovitému napětí. Je vystaven vypočteným celkovým ztrátám, které se určují

ze ztrát nakrátko při referenční teplotě a ze ztrát naprázdno.

Jedno vinutí je spojeno nakrátko a druhé je napájené napětím, které se nesmí

lišit o více než o 2% od jmenovitého. Toto napětí se nastaví, aby byl ve vinutí

ustálený proud, při kterém jsou ztráty stejné jako normalizované.

Napětí je regulováno tak, aby byl ve vinutích ustálený proud, který se nesmí

změnit nejméně po dobu jedné hodiny a určuje se hodnota střední teploty vinutí.

1.3 Určení odporu vinutí po odpojení od napájení

Po odpojení transformátoru od napájení se musí v co nejkratší době začít měřit odpor

vinutí. Provádí se korekce hodnoty odporu vinutí na změnu odporu po dobu od odpojení

do okamžiku změření teploty. Měření odporu probíhá okamžitě po odpojení, ale až po

uplynutí doby, během které odezní přechodný jev v obvodu měřícího proudu.
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Zjištění hodnoty odporu v maximální hodnotě v době odpojení se provádí extrapolací

časových křivek změny odporu naměřených v době od odpojení napájecího zdroje do

okamžiku změření.

Obr. 1 - určování odporu vinutí v okamžiku vypnutí logaritmováním rozdílů naměřených odporů

[8]

Oprava se provádí extrapolací lineární stupnicí. Extrapoluje se odpor vinutí do bodu

odpojení a určuje se maximální střední teplota vinutí z hodnoty odporu při odpojení.

Proces extrapolace probíhá podle obrázku (Obr. 2). Změna odporů ΔR1, ΔR2, ΔR3 se

určuje v konstantních časových intervalech Δt.

Poklesy hodnot odporů ΔR1, ΔR2, ΔR3 se stejnými intervaly se značí na ose y a vynese

se přímka L. Spojením bodů L1 a 1 se zjistí úhel α, pod kterým se vynese přímka, která


[…]


chladících obvodů daleko lépe popsatelné. Obrázky (Obr. 25) – (Obr. 28) dokumentují

výše uvedené důvody. Lze však očekávat, že vzhledem k podstatně většímu výkonu

budou časové konstanty výrazně vyšší, což povede k výrazně vyšší časové náročnosti na

provedení měřících zkoušek.

Na obrázku Obr. 25 jsou z bočního pohledu vidět odkryté chladící kanály

transformátoru 20kVA. Chladící kanály nejsou zakryté spojkami a umožňují lepší

cirkulaci vzduchu a tím lepší chlazení.

Obr. 24 – transformátor 20kVA z bočního pohledu

Za to na obrázku (Obr. 26) jsou vidět zakryté chladící kanály transformátoru 3,3kVA

částmi spojek, které brání účinné cirkulaci vzduchu.
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Obr. 25 – boční pohled na transformátor 3,3kVA

To samé dokumentují i následující dva obrázky při pohledu zpředu.

Obr. 26 – transformátor 20kVA
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Obr. 27 – transformátor 3,3kVA
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9 Závěr
V této bakalářské práci je proveden výpočet oteplení třífázového suchého

transformátoru a popsáno jeho experimentální ověření v laboratoři H26 katedry na

transformátoru 3,3kVA. Na základě studia příslušných technických norem a způsobů

metodik výpočtů byla provedena samotná zkouška. Bylo naměřeno velké množství dat,

která byla následně zpracována jak do grafické, tak i číselné podoby. Zkouška byla

provedena v náhradním zapojení nakrátko – bylo zkratováno sekundární vinutí. Po

dosažení ustáleného oteplení byl transformátor odpojen od střídavého zdroje a zvolené

vinutí bylo napájeno z olověného akumulátoru. Ochlazovací křivka představovaná

poklesem vypočteného stejnosměrného odporu, byla zaznamenána výkonovým

analyzátorem Norma 4000, který umožnil přesné a rychlé měření potřebných veličin.

Vzhledem k potřebě současného odečtu hodnot napětí a proudu, by měření se zvolenou

četností odečtů 0,1 s bez výkonového analyzátoru nebylo možné realizovat. Naměřená

ochlazovací křivka byla extrapolována do času odpojení střídavého napájení, které bylo

použito během oteplování transformátoru. Z takto zjištěného odporu vinutí bylo

vyhodnoceno jeho výsledné oteplení vinutí. Pro ověření shody měření a výpočtu

použitý transformátor nebyl zcela ideální, z důvodu těžko definované geometrie

chladícího obvodu. Chladící kanály jsou u střední fáze zakryté úplně a na krajních

fázích zhruba z poloviny. Nelze tedy přesně stanovit teplosměnné plochy. Proto není

chlazení transformátoru ideální a mohlo zanést určitou chybu do výpočtu. Tento

problém je podrobně zdokumentován v kapitole 8.

V laboratoři jsou k dispozici stacionární transformátory 20kVA, které tento

nedostatek nemají, lze však očekávat že doba trvání oteplovací zkoušky, která v daném

případě činila cca. 8 hodin by výrazně narostla.

Všechny cíle práce byly dosaženy, v úvodních kapitolách jsou uvedeny metodiky

provádění tepelných zkoušek, v kapitole 5 je uveden elektromagnetický a tepelný

přepočet laboratorního transformátoru a v následující kapitole je proveden návrh

pracoviště s výsledky z měření oteplovací zkoušky spolu s analýzou nashromážděných

dat.
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11 Přílohy

11.1 Tabulka hodnot pro určení součinitele přestupu α [4]

vzduch
c měrné teplo Ws/K/m3 1200 1200 1200 1200 1200
β objemová roztažnost

0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033

λ tepelná vodivost W/K/m 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027
v kinematická viskozita m2/s 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002
Δϑ oteplení K 0 2 4 6 8
h svislá výška stěny m 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23
α součinitel přestupu W/m2/K 0,000 2,480 2,950 3,264 3,508

vzduch

1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200

0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033

0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027

0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002

10 12 14 16 18 20 30 40

0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23

3,709 3,882 4,035 4,172 4,296 4,411 4,882 5,246

vzduch

1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200

0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033

0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027

0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002

50 60 70 80 90 100 110 120

0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23

5,546 5,805 6,033 6,238 6,424 6,596 6,755 6,903

vzduch

1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200

0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033 0,0033

0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027 0,027

0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002

130 140 150 160 170 180 190 200

0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23

7,043 7,175 7,300 7,418 7,532 7,640 7,744 7,844
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11.2 Zadní strana výkonového analyzátoru [10]