I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální ověření výpočtu oteplení suchého transformátoru
Jméno autora: Jan Pavluk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce K13114
Vedoucí práce: Ing. Karel Buhr, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K13114

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zaměřena na realizaci oteplovací zkoušky suchého laboratorního transformátoru s cílem ověřit jeho elektromagnetický návrh a zejména výpočet oteplení vinutí. Zadání je dále rovněž zaměřeno na aplikaci měřicího systému s hromadným sběrem dat (výkonový analyzátor resp. datalogger) a posouzení metodik analýzy výsledků.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavní body zadání byly splněny. Vzhledem k nejednoznačné definici geometrie chladicího okruhu TR 3kVA je korektní stanovení oteplení jednotlivých vinutí výpočtem značně problematické. Proto bakaland v tomto smyslu posuzoval rovněž geometrické uspořádání vinutí laboratorního TR 20kVA. Z časových důvodů k realizaci testů na TR 20 kVA nedošlo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Kandidát pravidelně docházel na konzultace, orientoval se dané problematice, prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Součástí práce je popis metodik výpočtu oteplení vinutí. Bakaland založil tuto část práce na teoretických postupech, které korigoval dle praktických poznatků výrobce suchých transformátorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má odpovídající úroveň jak po formální, tak jazykové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student zpracoval popis metodik oteplovacích zkoušek dle platných CSN resp. EN. Realizoval oteplovací zkoušky na TR 3kVA. Výsledky měření konfrontoval s výpočtem provedeným na základě přepočtu dimenzování 3F laboratorního transformátoru. Vycházel jednak z obecně platných vztahů literárně velmi frekventovaných, ale rovněž na základě metodiky výrobce

popsané v ojedinělém zdroji.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

BP p. Pavluka byla zaměřena na experimentální ověření metodiky výpočtu oteplení suchého transformátoru. Tento výpočet se musí opírat zejména o jednoznačně definovanou geometrii vinutí, ale i tak je zatížen nutností korektní volby řady opravných koeficientů. Ty se týkají hlavně vlivu geometrie chladicího obvodu na velikost součinitelů přestupu tepla. V tomto smyslu je daná úloha velmi náročná jak po experimentální, tak analytické stránce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zaměřena na rozšiřování know-how při aplikaci moderních prostředků při návrhu a diagnostice elektrických strojů. Kladně hodnotím svědomitý přístup kandidáta při osvojování pro něho zcela nové problematiky. Práce má po věcné i formální stránce velmi dobrou úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 10.6.2015

Podpis: